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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  26/2019 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 26/2019   

pro týden:  
1. 7. 2019 – 7. 7. 2019   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 

 

DOKTOR HRUŠKA UKONČIL SVOJI LÉKAŘSKOU PRAXI 
Dne 28. června 2019, pan doktor Hruška, ukončil svoji lékařskou praxi obvodního lékaře.  

V našem obvodě Zásada, Držkov – kde 
jsou ordinace a pod které spadají také 

okolní obce: Loužnice, Radčice a Jílové, 
sloužil plných 43 let. 

Za tuto dlouhou a obdivuhodnou dobu 
poznal většinu obyvatel obcí, celé jejich 

rodiny a postupně léčil celé generace, 

byl rodinným lékařem. 
Nyní jej bude zastupovat jeho nástupce 
pan doktor MUDr. Jan Žwak, kterému 

postupně předal ordinaci v Držkově a 
v Zásadě.  

Panu doktorovi Hruškovi přejeme 
spoustu let ve zdraví, klidu a odpočinku 

se svojí rodinou. 

Za obec Loužnici starosta a 
místostarostka panu doktorovi osobně 

poděkovali.  
 

  
 

 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  26/2019 

ZAČÍNAJÍ PRÁZDNINY 
Letní prázdniny začínají a budou trvat od soboty 29. června 2019 do neděle 1. 
září 2019. 
Období školního vyučování ve školním roce 2019/2020 začne ve všech základních 
školách, středních školách, základních uměleckých školách a konzervatořích v pondělí 
2. září 2019. Vyučování bude v prvním pololetí ukončeno ve čtvrtek 30. ledna 2020. 
Období školního vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno v úterý 30. června 
2020. 
 
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
V LÉTĚ NA KOUPALIŠTI 
S nadcházejícími prázdninami si budete moci pochutnat 

na pivu a občerstvení v prostoru „Požární nádrže“  
 

Otevírací doba: 

čtvrtek 17.00 – 22.00 hod 
Tento týden si budete moci pochutnat na: 

Klasice: nakládaný hermelín a utopenci  
A na čepu: Rohozec 10°, Prometheus 12°, Svijany 11°. 

NA KOUPALIŠTI 

pátek 15.00 – 22.00 hod 
sobota - 15.00 – 22.00 hod 

Tento týden si budete moci pochutnat na: 
Párcích a klobásách z udírny, maso na grilu a 

párku v rohlíku.  

A na čepu: Rohozec 10° a malinovka  
 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE 
 

Ve čtvrtek 4. července 2019 je 
knihovna v Loužnici otevřená.  
 

Nezapomeňte si půjčit knížky na 
prázdniny, protože o prázdninách 
bude zkrácený provoz . 
 

Každý čtvrtek pouze od 17.30 do 
18.00 hodin 
Knihovna bude pak otevřená od 
29.srpna 2019. 
                                                                                                                          

Dagmar Lancová 
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OPRAVA MOSTKU A ÚDRŽBA CESTY 
V dnech probíhala a ještě bude probíhat oprava zábradlí na mostku přes Kopaňský potok v místech pod 

zvoničkou. Zábradlí zde bylo velmi zchátralé a tak hrozilo nebezpečí pádu či úrazu. Bude zde instalováno 
nové. 

V cestě byly nainstalovány „svodnice“, které budou odvádět vodu z cesty do potoka a nebude tak 
zaplavovat přilehlé domy.   
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  26/2019 

ZE SPORTU 

 

TURNAJ VE STOLNÍM TENISE 

Dne 27. 6. 2019 se uskutečnila poslední předprázdninová schůzka mladých pingpongových nadšenců, která 

byla zakončena turnajem. Hrálo se v několika kategoriích a pouze na jeden set.  
Všechny zúčastněné děti obdržely medaili za účast a diplom, které jim věnovala Obec Loužnice a sladkosti, 

které obdržely od pana J. Krutiše.  
Tímto bychom chtěli oběma sponzorům moc poděkovat.  

Velké díky patří též Sokolu Loužnice, neboť bez jejich vybavení by se toto neuskutečnilo. 

 
Dětem děkujeme za účast, skvělou atmosféru a po prázdninách na viděnou! 

 
Monika a Andrea 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 



 

6 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  26/2019 

DÁVEJTE NA SEBE POZOR V HORKÉM LETNÍM POČASÍ 
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INFORMACE  
Z MASARYKOVY ZÁKLADNÍ ŠKOLY V ZÁSADĚ 

https://www.mzszasada.cz  

 
Školní akademie 

Ve středu dne 26. 6. 2019 jsme v 
zásadské sokolovně uspořádali 

školní akademii. Fotografie z 

vystoupení žáků zveřejníme 
během prázdnin. Děkujeme 

Tělocvičné jednotě Sokol Zásada 
za přípravu a poskytnutí sálu. 

Jsme rádi, že si do sokolovny 
našlo cestu mnoho rodičů, 

prarodičů a kamarádů našich 

žáků. 
 

 
Úspěchy žáků a žákyň školy v 

soutěžích 

Soutěž mladých zdravotníků. Další 
vítězství družstva z 1. stupně a POSTUP 

DO REPUBLIKOVÉHO KOLA!! 
Dívkám z prvního stupně se velmi dařilo 

v regionálním kole soutěže mladých 
zdravotníků v Jablonci nad Jizerou. Opět 

zvítězily a postupují do REPUBLIKOVÉHO 

KOLA. To se konalo dne 22. 6. v Českých 
Budějovicích. 

 
Zde se umístilo družstvo na krásném 4. 

místě. 

GRATULUJEME! 
  

https://www.cervenykriz.eu/cz/760.aspx  
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ZE SVĚTA 
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ŽELEZNÝ BROD – SEMILY 

O tom, že projíždějí nebezpečným úsekem a měli by dbát zvýšené opatrnosti, informuje řidiče červená barva na 
vozovce. Poprvé v historii se nyní tohoto barevného asfaltu dočkala krajská silnice. Varovný červený povrch dostala 
vozovka na mostu přes Mlýnský potok na silnici 292 ze Semil na Železný Brod. Tak jeďte opatrně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
ŽELEZNÝ BROD 
Městské koupaliště 
Bezplatná WIFI na koupališti - V rámci zkvalitňování služeb pro 
návštěvníky našeho koupaliště je zde od 1. 7. 2015 možnost 
využít bezplatného Wi-Fi připojení. Každý návštěvník koupaliště 
se může připojit bez hesla a využít tuto službu po dobu 
maximálně 8 hodin. Kvůli možnému zneužívání se pak dané 
osobě přístup znemožní na dobu 12 hodin. Po uplynutí této lhůty 
se zase bude moci připojení využívat. Věříme, že tato novinka 
zpříjemní pobyt návštěvníkům koupaliště. 
 
 

 
 
JABLONEC NAD NISOU  
Klobouková slavnost v Domě se zvláštním 
určením Novoveská má v Jablonci nad Nisou 
už svou tradici, je mezi seniory velmi 
oblíbená a předznamenává příchod letních 
prázdnin. Tentokrát s klobouky na hlavě a s 
občerstvením v náruči přišli 25. června do 
Novoveské jablonecký primátor Milan 
Kroupa a jeho náměstek pro oblast 
humanitní David Mánek. 
Stará dobrá Anglie byla tématem letošního 
ročníku Kloboukové slavnosti. Vstupné je 
podmíněné pouze sladěným kostýmem nebo 
alespoň kloboukem, dobrou náladou a chutí 
tančit a bavit se. Stejná pravidla platí také 
pro představitele města. A tak primátor 
Kroupa dorazil ve šviháckém slamáku, 
zatímco náměstek Mánek se prezentoval 
coby detektiv a la Sherlock Holmes. 

„Pro a mě a mého kolegu to byla letos premiéra, na kterou jsme se těšili. Sice jsme v duchu staré dobré Anglie 
přítomné nepozvali na odpolední čaj a sušenky, ale pěkně po česku na grilované klobásky a točené pivo,“ komentoval 
dění v Novoveské Milan Kroupa. 
Role číšníka se na chvíli ujal David Mánek s tím, že se mu tak lépe dařilo obhlédnout kostýmy přítomných. „Číšník jsem 
nezkušený, protože jsem vždy zapomněl, zda to bylo s hořčicí či kečupem, ale vítězné kostýmy jsme vybrali,“ doplnil 
Mánek a dodal, že Cenu primátora za nejlepší klobouk si odnesly dvě dámy, a to rovnou za nejlépe vyladěné kostýmy. 
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RÁDLO - Rádelské slavnosti se konaly 21. a 22. června 

u příležitosti 600 let od první písemné zmínky o obci 
Rádlo. Na fotbalovém hřišti mimo jiné v pátek zahrál 
Hradišťan s Jiřím Pavlicou a v sobotu vystoupily místní 
spolky, a kapely Junior Battery, Berušky, Beatles revival, 
Danger Six, a jako doprovodný program probíhala pouť 
a dílničky pro děti. V roce 1419 klášter v Mnichově 
Hradišti prodal Jindřichovi z Valdštejna mimo jiné i faru 
Rychnov s Rádlem za 500 kop grošů českých, právě to 
je ona první zmínka o obci Rádlo. Osady Milíře i Dobrá 
Voda jsou zmiňovány až v 17. století. 
 

 
BEDŘICHOV - Především mladí a začínající „bikeři", 
kteří ocení členitý terén pro svou jízdu a kaskadérské 
kousky, si přijdou na své v nově postaveném Bike skill 
centru poblíž zimního běžkařského stadionu. Právě zde 
se letos v únoru hromadila potřebná energie běžkařů i 

jejich fanoušků, kterou Nadace ČEZ převedla na 
finanční dar pro město Bedřichov ve výši 270 154 
korun. Bedřichov v Jizerských horách má zas o jednu 
sportovní atrakci více. Zatímco se v zimě stává 
každoročně dějištěm legendárního závodu Jizerská 50 
a jeho mírné svahy se sjezdovkami vyhledávají rodiny 
s dětmi, v letní sezóně se sem míří za turistikou a 
horskou cyklistikou, na což ideálně naváže nově 
otevřené Bike skill centrum, umístěné nad zimním 
stadionem. Ve svahu zde vznikl dovednostní okruh pro 
horská kola, tzv. bike trail, který nabídne mix plný 
boulí a klopenek, stoupání a sjezdů a zároveň 
tréninkový prostor pro učení rovnováhy a plynulosti 

jízdy na kole. Trať postavil Michal Maroši, známé jméno na celosvětové MTB scéně, vítěz mnoha závodů a pořadatel 
sportovních akcí. Vše bude volně k dispozici místním i návštěvníkům obce. „Zatímco v zimním období slouží prostor 
stadionu lyžařům, ve zbytku sezóny je tento prostor, s výjimkou tenisových kurtů, většinou nevyužit. Vybudování Bike 
skill centra prostor oživí od jara až do podzimu a nabídne další možnosti aktivního vyžití především pro děti a mládež. 
Všem, kdo si přejí zlepšit techniku jízdy na horském kole, nabídne vhodný tréninkový prostor," věří starosta Bedřichova 
Petr Holub. Biketrail byl v rámci slavnostního otevření v pondělí 24. června ihned otestován dětmi v rámci letní 
olympiády dětí a mládeže. K investici města do sezónního sportoviště přispěli i sami návštěvníci a obyvatelé 
Bedřichova, kteří zde v zimě závodili v bílé stopě legendární Jizerské 50 nebo „pomáhali pohybem" na běžkařském 
trenažéru v ČEZ Energy zóně. Jejich společnou energii převedla na finanční dar 270 154 korun pro město na výstavbu 
Bike skill centra Nadace ČEZ. „Velmi nás těší, když sportující v rámci jedné akce mohou jednoduše svým pohybem 
podpořit dobročinnou či jinak společensky přínosnou aktivitu v dané lokalitě. Jako zde v Bedřichově, kde nadšení 
běžkaři i fanoušci investovali svou energii do vzniku sportoviště, které poslouží zejména dětem a poskytne smysluplné 
trávení volného času," sdělila ředitelka nadace Michaela Ziková. 
 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
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TURNOV - Je to právě měsíc, co začaly práce na 

výstavbě Alzheimer centra v Turnově. Na místo po 
bytových domech čp. 1001 a 1002 byla dopravena 
pilotovací souprava, která vrtá piloty nezbytné pro 
základy nové stavby. Z 54 pilotů zbývá tento týden 
dokončit 20. „Příští týden se bude souprava 
stěhovat pryč a na pilotech se budou dělat pasy a 
vyzdívka ztraceného bednění. Součástí základů 
bude také železobetonová deska přízemí," popsal 
Miloslav Chrumko ze správy majetku turnovské 
radnice. Jak dodal, několika trubkami byl dočasně 
vyztužen svah pod sousedícími budovami. 
Stavební práce hned na počátku lehce přibrzdil 
kanalizační odtok přepadu z hruštického vodojemu. 
V žádných záznamech potrubí neexistovalo, takže 
jeho odkrytí bylo pro všechny překvapením. 
Přeložka je v tuto chvíli již hotová a nic nebrání 

pokračování stavby. Nové zařízení bude mít kapacitu 24 lůžek rozdělených do sekcí, které budou poskytovat adekvátní 

péči osobám se stařeckou Alzheimerovou demencí a osobám s ostatními typy demence. 
Zhotovitelem stavby je firma MBQ s.r.o., částka na realizaci stavby Domova se zvláštním režimem je 39,7 milionu Kč, 
termín dokončení do 22. 6. 2020. Stavba musí být dokončená včetně kolaudačního rozhodnutí do 31. 12. 2020. 
„Na stavbu využije město dotaci z programu Ministerstva práce a sociálních věcí - Rozvoj a obnova materiálně 
technické základny sociálních služeb 2016-2020 ve výši 31 049 568 Kč, tj. 75% uznatelných nákladů akce," přiblížila 
Marcela Pilská, referent odboru správy majetku. Jak dodala, v současné době jsou již proplaceny náklady na 
projektovou dokumentaci a studii, spoluúčast města rozložená do let 2019 a 2020 Kč bude něco málo přes 12 milionů 
Kč. Z peněz bude mimo jiné hrazen nábytek, zdravotnické potřeby či technický dozor investora a autorský dozor. 

 
TURNOV - Bývalá televizní a rozhlasová 
hlasatelka Kamila Moučková, která je také 
nazývaná „tváří srpna 1968", navštívila ve 
čtvrtek 20. června 2019 Turnov. V pořadu 
hudby a vzpomínek se uskutečnilo její 
setkání v Klubu aktivní senior nejen se 
staršími obyvateli penzionu, ale i dalšími 
zájemci z řad veřejnosti. Zahrát Kamile 
Moučkové přišla paní Monika Szantó a její 
žačky, za město Turnov přišel starosta 
města Tomáš Hocke. Vedle vzpomínek na 
nelehkou životní pouť se všemi problémy 
a těžkostmi uplynulé doby, se paní Kamila 
vyjádřila nejen k celému porevolučnímu 
dění, vzpomínkám na všechny osobnosti, 
které znala, ale také jasně vyslovila své 
názory k současnému „kvasu" v našem 
státě. Litovala, že nemůže díky 
zdravotnímu stavu po operaci krčku, být 
účastna nedělní demonstrace na Letenské 
pláni. Pevná je ale její víra, že nastanou v 

naší zemi opět lepší časy. Paní Kamila Moučková se cítila v Turnově velmi dobře, zavzpomínala na všechny knihy, které 
napsala společně s dalšími osobnostmi. Těší se v září na svou další novou knihu, kterou píše s redaktorkou a 
moderátorkou České televize Světlanou Witovskou. Budeme moc rádi, když se s paní Kamilou Moučkovou opět 
setkáme v období připomenutí 30 let od sametové revoluce a zároveň uvedeme i její knihu. Přejeme této významné 
osobnosti hlavně hodně zdraví. Její duševní svěžest a rozhled je v 91 letech úžasný. 
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 

 
 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/
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JABLONEC N. N. – Cena za svoz odpadu v Jablonci se 

příští rok zvýší nejméně o třicet procent. Oznámil to 
náměstek primátora Štěpán Matek. Odpadové 
hospodářství stojí město ročně více než 46 milionů 
korun, od obyvatel ale vybere výrazně méně, bezmála 
28 milionů korun. Kolik přesně si obyvatelé v příštím 
roce připlatí, zatím není jasné. 
„Služby v odpadovém hospodářství se snažíme neustále 
zlepšovat, a tím rostou postupně rok od roku i výdaje,“ 
přiblížila Barbora Šnytrová z oddělení správy veřejné 
zeleně jabloneckého magistrátu. 
Město trápí takzvaní černí pasažéři. „V Jablonci je tolik 
popelnic, kolik lidí si je platí. Neplatiči pak plní 

popelnice poctivých lidí a do systému odpadového hospodářství nepřispívají ani korunu,“ zdůraznil Matek. „Těchto 
neplatičů může být v Jablonci dle našich odhadů 20 až 30 procent. Nic je nenutí si popelnici přihlašovat a efektivní 
kontrola ze strany města v této oblasti je prakticky nemožná,“ konstatoval náměstek. Mnohá kontejnerová stání v 
Jablonci jsou doslova zavalená odpadky. Na Vršku, Na Náspu, v Dlouhé. Všude tam a v mnoha dalších ulicích Jablonce 
je to týden co týden stejné. „U nás je stanoviště kontejnerů na tříděný odpad. Neukáznění lidé si zvykli přinášet i 

odpad z bytů. Je tu pořád nepořádek, odpadky sem nosí i ze vzdálených domů,“ popsal 52letý Karel, který bydlí v ulici 
Na Náspu. Existuje ještě jedna varianta řešení. Město by peníze za odpady vybíralo prostřednictvím zvýšené daně z 
nemovitosti. „Přes léto zvážíme všechna pro a proti, abychom na podzim měli jasno, kterou cestou se nakonec 
vydáme,“ doplnil Matek. Ceny za komunální odpad vzrostly naposledy 1. ledna 2017 o 8 procent. Nárůst byl cca 200 
korun ročně. O kolik to bude příští rok, ještě není jasné. Změnu musí schválit zastupitelstvo. Ještě loni v prosinci přitom 
jablonečtí politici zdražení cen svozu odpadu odmítali. „I přes nárůst cen nepovažuji za přijatelné zvyšování úhrady pro 
občany, a proto ceny za odpady zůstanou zachovány,“ říkal sám Matek. 
Město chce peníze, které vybere navíc, investovat do rozšíření služeb, nákupu popelnic, vybudování nových 
kontejnerových stání, zajištění úklidové služby a například častějšího mytí nádob na odpady. 
V současné době se v Jablonci platí za svoz odpadu v průměru 600 korun na osobu ročně. V sousedním Liberci platí 
obyvatelé 492 korun za osobu a rok. 
 

ŽELEZNÝ BROD - Kdo by v Železném Brodě a okolí neznal country 
skupinu Kapelníci? Vždyť hrála či hraje na mnoha místních akcích. Parta 
muzikantů v těchto dnech slaví 25 let aktivního chodu kapely. 
Vyvrcholením oslav se stala pravidelná akce pořádaná TJ Sokol Hrubá 
Horka nazvaná Vítání léta. Letos měla podtitul 25 let kapely Kapelníci. 
Kromě oslavenců zahrál i jablonecký Modrotisk a vystoupila skupina 
tance Countryon. 

 
 
  

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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LIBEREC - 27. června v osm hodin ráno se po bezmála 

tříměsíční odstávce znovu rozjela kabinová lanovka na Ještěd. 
Potvrdil to její přednosta Vladimír Štěpán. Do provozu se 
turistická atrakce dostává po skoro tříměsíční odstávce kvůli 
opravám.  Lanovka má po několika desítkách let nový pohon. Ve 
strojovně je střídavý motor. To by mělo zvýšit spolehlivost, 
účinnost a snížit náklady na energie. Původně měla výluka 
skončit už před týdnem. Prodloužila se kvůli řešení problémů se 
statickou elektřinou při bouřkách. 
 
 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Ministerstvo životního prostředí vyjednalo s 
Polskem prodloužení lhůty pro podávání připomínek k 
plánovanému rozšíření těžby v polském hnědouhelném dolu 
Turów poblíž české hranice. 
Liberecký kraj může připomínky ministerstvu posílat až do 15. 
července. Důl by měl mít rozlohu až 30 kilometrů čtverečních. 

Obyvatelé z okolí Hrádku nad Nisou a Frýdlantska se obávají 
ztráty vody a zvýšeného hluku i prašnosti. 
Podle mluvčího ministerstva Ondřeje Charváta se do vyjednávání 
vložil také předseda vlády ČR. Ten oslovil svůj protějšek v Polsku 
a požaduje ochranu zdrojů podzemní vody, která by mohla být 

negativně ovlivněná rozšířením dolu. Plánuje se i mezistátní konzultace, kde česká strana bude jednat o všech svých 
připomínkách. 
 

LIBERECKÝ KRAJ - I na kvalitu používané pitné vody se 
zaměří hygienici při letošních kontrolách letních dětských 
táborů v Libereckém kraji. Organizátoři zatím v kraji nahlásili 
171 akcí, na které by mělo přijet skoro 10 500 dětí, 
informovala mluvčí Krajské hygienické stanice Zuzana 
Balašová. Jakost vody budou hygienici ověřovat po odebrání 
vzorků. „V loňském roce jsme porovnáním rozborů, které 
předložili provozovatelé před konáním táborů, a rozborů, které 
jsme provedli v průběhu jejich konání, zjistili, že individuální 
zdroje pitné vody jsou nestabilní,“ řekla krajská ředitelka 
odboru hygieny dětí a mladistvých Kateřina Hochmalová. 
Hygienici organizátorům táborů doporučují, aby sledovali 

zdroje pitné vody průběžně nebo provedli rozbor těsně před začátkem tábora. „A nespoléhat se pouze na vyhovující 
výsledek provedený tři měsíce před zahájením akce, jak umožňuje legislativa,“ dodala Hochmalová. Hygienici 
doporučují, aby u studen organizátoři táborů věnovali pozornost viditelným nečistotám v pramenní jímce, vzhledu, 
pachu a chuti vody. „U dovážené vody je nezbytné udržování přepravních nádob v čistotě, denní obměna vody a 
skladování na stinném místě. Je-li voda rozváděna hadicemi, pak hadice nesmí ležet na zemi, po delší stagnaci vody je 
třeba objem vody před použitím vypustit,“ uvedla krajská mluvčí. Hygienici loni v létě zkontrolovali v Libereckém kraji 
93 táborů, 11 podobných akcí a šest poskytovatelů stravovacích služeb pro letní dětskou rekreaci. Zjistili 26 pochybení, 
za které uložili 11 pokut za 10 tisíc korun. Letos budou při kontrolách věnovat největší pozornost zdravotnímu 
zabezpečení akcí. Zaměří se i na způsob stravování, skladbu jídelníčku, dodržování pitného režimu, ubytování, režim 
dne či na vybavenost lékárničky. „Plánujeme zkontrolovat 50 procent akcí letní dětské rekreace,“ řekla Hochmalová. 
 

 
https://liberec.rozhlas.cz/  

 
 

https://liberec.rozhlas.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 
 

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 
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https://www.facebook.com/events/370644833520499/
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ČERNÁ KRONIKA 
 

JABLONEC NAD NISOU – 27.6.2019 ráno v sedm hodin se 
stala dopravní nehoda v Jablonci nad Nisou v ulici Skřivánčí.  
Řidička s vozidlem Škoda Octavia jela ve směru Od Žižkova 
Vrchu do centra města, kde na rovném úseku silnice se plně 
nevěnovala řízení – údajně stahovala okénko, přičemž se dívala 
na panel ovládání na levých dveřích. V tomto okamžiku vyjela 
více vlevo až do protisměru, kde se střetla s protijedoucí 
řidičkou ve vozidle Suzuki Swift. Ke zranění osob naštěstí 

nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí částku 160.000,- Kč. Alkohol policisté u obou řidiček vyloučili 
provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad 
Nisou věc vyřídili na místě jako dopravní nehodu s projednáním a řidičce, který ji zavinila, udělili blokovou pokutu. 
 

DESNÁ – 28.6.2019 dopoledne zasahovaly složky IZS v Desné. Zde došlo 
krátce před polednem ke střetu osobního automobilu s motocyklem. Na 
místu musel být přivolán i vrtulník. Informace o nehodě byla oznámena 
na operační středisko prostřednictvím linky 158. „Ke střetu došlo na silnici 

první třídy č. 10 v ulici Krkonošská,“ uvedla mluvčí policie Dagmar 
Sochorová.Podle prvotních informací skončil motorkář po nehodě s 
těžkým zraněním. „Z místa byl transportován vrtulníkem na 
traumacentrum liberecké nemocnice,“ dodala Sochorová. Případ nyní 
šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou.  
 

TANVALD - Řidičák se u mladíka dlouho neohřál. I když je mu teprve osmnáct, už mu Městský úřad v Tanvaldě 
vyslovil zákaz řízení. Jenže policisté ho i přesto načapali za volantem. Zákaz, nezákaz, jedno odpoledne vyrazil mladý 
muž ve voze opět na silnice. „Před druhou hodinou ho ale zkontrolovala policejní hlídka v Desné,“ uvedla mluvčí policie 
Dagmar Sochorová.A ta velmi záhy zjistila, že mladý řidič nemá za volantem BMW co pohledávat. „Policisté tak 
mladíkovi sdělili podezření ze spáchání trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání,“ komentovala 
Sochorová. Za tento trestný čin by si mladík mohl odsedět až dva roky.  
 

RYCHNOV - Na silnici 65 nedaleko sjezdu na Rychnov došlo v 
úterý po půl jedné odpoledne k dopravní nehodě. Při ní se 
zranil motocyklista, kterého do nemocnice transportoval 
vrtulník. „Řidič s vozidlem a přívěsným vozíkem pravděpodobně 

nezvládl řízení, vozík se rozhýbal a motocyklista jedoucí za ním 
se snažil vyhnout střetu, přičemž havaroval. Řidič motocyklu 
utrpěl zranění, se kterým byl převezen do liberecké 
nemocnice,” popsala mluvčí policie Vladimíra Šrýtrová.Veškeré 
okolnosti této události nyní na místě šetří policisté z Dopravního 

inspektorátu v Jablonci nad Nisou. Silnice byla po nehodě průjezdná jedním pruhem, druhý byl po dobu vyšetřování 
uzavřen.  
 
KRÁTCE: 
25.6.2019 23:55 do 26.6.2019 00:55; na silnici 2794 u obce Pěnčín okres Liberec; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody; OA se srnou, bez zranění osob, na místo PČR 
25.6.2019 12:55 do 13:55; na silnici 29019 u obce Kořenov okres Jablonec nad Nisou; nehoda nákladního vozidla; 
probíhá vyšetřování nehody, nebezpečí; Havarie NA do el. vedení, bez zranění osob. Na místě PČR. 
26.6.2019 20:50 do 21:50; na silnici 28216 v obci Malá Skála okres Jablonec nad Nisou; nehoda; cyklisté na vozovce; 
pád cyklisty se zraněním. 
26.6.2019 11:05 do 12:05; na silnici 10 v obci Líšný okres Jablonec nad Nisou; u sběrného dvora; nehoda nákladního 
vozidla; 2 havarovaná vozidla; překážka na vozovce, průjezd se zvýšenou opatrností; NA x OA, bez zranění osob, na 
místo jede PČR. 
29.6.2019 13:40 do 15:50; na silnici 28719 u obce Frýdštejn okres Jablonec nad Nisou; nehoda; zvěř na vozovce; 
havarované vozidlo; OA x srna, bez zranění osob. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

1.7. 

Den: 29/33°C 
Noc: 18/14°C 

 PÁTEK 

5.7. 
 

Den: 23/27°C 
Noc: 15/11°C 

 

ÚTERÝ 
 2.7. 

 

Den: 23/27°C 

Noc: 12/8°C 

 SOBOTA 
6.7. 

Den: 24/28°C 
Noc: 14/10°C 

 

STŘEDA 
3.7. 

 

Den: 22/26°C 
Noc: 13/9°C 

  NEDĚLE 
7.7. 

Den: 24/28°C 
Noc: 15/11°C 

 

ČTVRTEK 

4.7. 

Den: 22/26°C 
Noc: 13/9°C 

 PONDĚLÍ 

8.7. 
 

Den: 25/29°C 
Noc: 16/12°C 

 

 

PRANOSTIKY 
2.7. 
Navštívení Panny Marie čisté přináší ovoce jisté. 
Prší-li na den Navštívení Panny Marie, tak dešťů 
máme bez konce. 
Déšť na Navštívení Panny Marie potrvá do Zuzany. 
Prší-li na den Panny Marie navštívení, po čtyřicet dní 
bez deště není. 
Prší-li na den Panny Marie navštívení, čtyřicet dní 
jasno není. 
Když na Navštívení Matky Boží prší, čtyřicet dní se 
voda vrší. 
 
 

4.7. 
Prší-li na Medarda a Prokopa, shnije mandel i kopa. 
Déšť na Prokopa – zmokne každá kopa. 
Když prší na svatého Prokopa, zmokne každá kopa. 
Prokop – zelí okop! 
Svatý Prokop seje houby. 
Svatý Prokop houby rozkop. 
Svatý Prokop kobzole (řepu, zelí) okop. 
Svatého Prokopa den – nešťastný den (narážku na pověru, že v tento 
den se 7 lidí utopí, 7 oběsí, 7 bude zasypáno atd.). 
 
6.7. 
Po svatém Janu Husi šelma sedlák, který srpy nebrousí. 

 

                                     OBLOHA  

Slunce     Měsíc 3.7. 2019 
Vychází: 4:51     Vychází: 5:17      
Zapadá: 20:52    Zapadá: 21:41 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

 

02.07.      09.07.      16.07. 
 
 
 
 

Počasí se zlepší, bude hezky a slunečno, když: 
Stoupá ranní mlha. 
Silná rosa. 
Večer se objeví beránci hrubších tvarů. 
Vidíte na letní obloze blýskavici bez hřmění. 
V noci je výrazně tepleji v lese než na poli. 
Okraje oblaků se ostře odrážejí od modré oblohy.  
Při západu slunce jsou červánky i vysoko na obloze. 
Měsíc je jasný, žádný zamlžený kruh. 
Hvězdy se mihotají, je dobře vidět jejich třpyt. 
Tráva a křoviny jsou ráno plné pavoučích sítí. 
Je daleký výhled v lehkém oparu. 
Vlaštovky létají vysoko. 
Večer létají netopýři. 
Mraveniště je plné mravenců. 
Večer slyšíte intenzivní cvrkot cvrčků. 
Motýli sedají na květy s otevřenými křídly. 
Když je nebe zatažené, pampelišky otevírají květy. 
Listy kapradin a ostružin se stáčejí dolů. 

  

 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

   2. 7. 2019 Oslaví narozeniny Tomáš Blažek st. 

   5. 7. 2019 Oslaví narozeniny Adéla Hendrychová 
 

VÝROČÍ 

1.7. 1899 – Jindřich Plachta, herec († 6. listopadu 1951) 
2.7. 1947 – Československo po nátlaku Sovětského svazu odmítlo 
Marshallův plán. 
3.7. 1844 – Ve strojních přádelnách vlny na Liberecku vypukly bouře, 
jejichž součástí bylo rozbíjení strojů. 
4.7. 1789 – V Praze vyšlo první číslo Krameriových C. K. poštovských novin. 
5.7. 1182 – František z Assisi, italský mnich a mystik 
6.7. 1415 – Podle rozhodnutí Kostnického koncilu byl Jan Hus jakožto 
domnělý kacíř upálen na břehu Rýna. 
7.7. 1961 – při důlním neštěstí na havířovském dole Dukla (Prostřední 
Suchá) zahynulo 108 horníků. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

1.7. - Světový den architektury 

2.7. - Světový den neidentifikovatelných létajících objektů UFO, 

Mezinárodní den družstev 

5.7. - Státní svátek: Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje 

6.7. - Státní svátek: Den upálení mistra Jana Husa, Světový den polibku, 

Světový den Tibetu 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
Dne 2 července 1932 
odpoledne přišla od východu 
veliká bouře s krupobitím. 
Kroupy padaly téměř 20 
minut, čímž nejvíce 
poškozeno bylo zelí a 
dumlíky, částečně i ovoce. 
Podzim byl teplý, skoro do 
vánoc beze sněhu. 
Úroda obilí dobrá, zvláště 
žita a brambor bylo 
dostatek. 
Ovoce též byla hojnost, však 
od krup bylo částečně 
potlučeno.  
 
Sokolské hřiště na Záduší 
bylo letošního roku skoro 
dohotoveno. 
Dne 4. července 1937 na 
tomto hřišti konala se 
slavnost na oslavu 50 ti 

letého trvání „Sokola“. Slavnost měla krásný průběh a nádherný den (až 
moc teplý) byl příčinou značné návštěvy a tím i finančního úspěchu. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

1. 7. 2019 – 7. 7. 2019 

 
1.7. - JAROSLAVA je ženské křestní jméno. 
Jedná se o ženský protějšek jména Jaroslav. 
Leckdo se ještě dnes domnívá, že nositelé 
tohoto jména „slaví jaro“. Toto staroslovanské 
jméno je však složeno ze slova jaryj, jež 
znamená jak „prudký, vznětlivý“, tak i „silný, 
tvrdý a přísný“. 
 
2.7. - PATRICIE je ženské křestní jméno. 
Pochází z latinského slova patricius, 
„patricijský“, „urozený“. Jeho mužským 
protějškem je jméno Patrik. 
 
3.7. - RADOMÍR je mužské jméno 
slovanského původu. Jeho význam je obvykle 
uváděn jako „mírumilovný“, „pečující o mír“. 
 
4.7. - PROKOP je mužské jméno řeckého 
původu. Vzniklo buď z řeckého prokoptó, což 
znamená "prospívající, zdárný, průkopník, 
cestu razící" (latinské Procopius, které je 
odezvou na řecké Prokopios), nebo z řeckého 
prokópos, což znamená "pohotový, připravený 
k boji". 
 
5.7. - CYRIL je mužské jméno řeckého 
původu, pocházející z řeckého jména Kyrios 
nebo Kýros. Vykládá se jako "pán, páneček". 
METODĚJ - Metoděj (zastarale také 
Methoděj) je mužské jméno odvozené z 
řeckého methodos (česky: způsob /metoda/ 
zkoumání). 
 
6.7. - IZAJÁŠ (také Izaiáš; hebrejsky י שְ ַׁ עְ יָ ע ַׁ, 
Ješajahu - Hospodin je spása) je jeden z 
významných izraelských proroků období 

Starého zákona. 
 
7.7. - BOHUSLAVA je ženské křestní jméno. 
Jeho význam je obvykle uváděn jako 
„oslavující boha“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

DIVIZNA VELKOKVĚTÁ 
Divizna je dvouletá, hustě plstnatá, až 2,5 m vysoká bylina, jež v prvním roce vyhání jen 
růžici přízemních listů, kvete až v roce druhém. Listy v přízemní růžici podlouhle vejčité až 
eliptické, takřka přisedlé, až 40 cm dlouhé. Lodyžní listy vejčité, na bázi sbíhavé často až 
k dalšímu listu, takže lodyha je křídlatá. Květy v hustém lichoklasu nahloučeny v 3 až 
9květých svazečcích, koruna kolovitá, 30 až 55 mm v průměru, korunní lístky žluté, nitky 
horních tyčinek chlupaté, 2 dolní nitky lysé s prašníky 1x až 2x kratšími než nitky. Kvete v 
VII až IX. 
Roste na rumištích, navážkách, skládkách, příkopech, podél cest, v obcích, lesních 
pasekách, skalnatých stráních, lomech, na půdách čerstvě vlhkých až vysýchavých, 
zásaditých až neutrálních, kamenitých, štěrkovitých nebo hlinitých. 
 
Divizna obsahuje zejména pentasacharid verbascosu, v listech je obsažen 
monoterpenoidní iridoidní glykosid aucubin, v květech jsou pak slizovité látky, 
karotenoidy, saponiny (verbascosaponin, verbascogenin), flavonoidy (rutin, hesperidin, 
apigenin, luteolin), a dále jsou přítomny třísloviny, éterické oleje, mastné substance, 
karbohydráty a tzv. thipsikyselina. 
Sbíranou částí je květ (Flos verbasci), někdy jsou užívány i listy nebo kořen. Květ (s 
tyčinkami, ale bez kalicha) se sbírá postupně podle rozkvětu za suchého počasí od května 
do září a suší se co možná nejrychleji (nejlépe během jednoho dne) ve stínu nebo při 
umělém sušení za teploty do 60 °C. 
Květ se užívá zejména při zánětlivých chorobách průdušek spojených s kašlem a 
při bronchiálním astmatu (usnadňuje odkašlávání). Látky v droze obsažené se 
vzájemně doplňují: Sliz vytváří na sliznici horních cest dýchacích ochranný 
povlak a chrání ji tak před drážděním a vysycháním, saponiny a flavonoidy 
zvyšují bronchiální sekreci a napomáhají tím rozpouštění hlenů. Mimo to má i 
účinky protizánětlivé, uvolňuje křeče a působí močopudně. Diviznu lze použít i 
při zánětlivých chorobách žaludku a střev. Květ smíchán s listem v poměru 
1,5:2 podáván ve formě nálevu působí jako mírné projímadlo. Naklepané listy 
divizny bývají užívány jako obklady při otocích a vředech. Kořen divizny 
působí močopudně. Obklady z květů bývají užívány při léčbě bércových vředů, 
čaj z květů léčí poruchy činnosti sleziny a jater a reguluje menstruační cyklus. 
Při průduškových onemocněních je vhodné diviznu kombinovat s dalšími 

drogami, jako je např. bazalka, yzop, lípa, bez, sléz nebo tymián. 
Semena divizny jsou jedovatá, obsahují rotenon. 
 
Čaj: Diviznový čaj se odedávna pije proti kašli, rýmě, při zánětu průdušek, bronchitidě a 
jako prostředek potopudný při nachlazení. Při zánětlivých procesech v ústech se 
doporučuje kloktat. Čaj též léčí poruchy činnosti sleziny, jater a reguluje menstruační 
cyklus 
 
Tinktura: pomáhá proti bolestem hlavy, nespavosti, závrati, zevně při neuralgiích, 
revmatizmu  - 50 g sušených květů zalijeme 50 g čistého lihu a necháme v dobře 
uzavřené sklenici 14 dnů stát. Potom přefiltrujeme a užíváme 3x denně 1 lžičku. 
 
Olej: Diviznový olej léčí vředy, otoky a zmírňuje bolesti vyvolané křečovými žilami. 
Čerstvé květy zalijeme kvalitním olejem (nejlépe olivovým) a necháme stát 14 dní na 
slunném místě. 
 
 

 
 

 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
SELSKÉ BRAMBORY 
1 kg nových brambor, 250 g plnotučného tvarohu, 2 hrsti čerstvého kopru, 1 svazek 
lahůdkové cibulky, 1 svazek ředkviček, 1 ks cuketa, čerstvě mletý pepř, olivový olej, 
sůl 
Omyté nové brambory ve slupce promíchejte v míse s olivovým olejem, solí a 
pepřem a dejte péct dozlatova na 180 °C na zhruba 40 minut. Na dip smíchejte 
tvaroh s posekaným koprem a ochuťte solí a pepřem. 
Osolenou a opepřenou cuketu nakrájenou na plátky ogrilujte společně s 
rozpůlenými ředkvičkami a lahůdkovou cibulkou. Ředkvičkové listy si můžete nechat, 
smíchat je s olivovým olejem, solí a pepřem a udělat si lehký salát. 
Pečené brambory servírujte společně s grilovanou zeleninou a koprovým dipem. 
 

 
CIBULOVÝ KOLÁČ 
400 g červené cibule, 400 g listového těsta, 50 g slaniny, 1 dl 
sladké smetany, 1 dl bílého vína, 2 lžíce kozího sýra, 1 lžíce 

nasekané petrželky, máslo, pepř, sůl 
Červenou cibuli oloupeme, půl nakrájíme na kostičky, půl dávky 
na proužky. V hrnci rozehřejeme máslo, přidáme nakrájenou 
slaninu, necháme zesklovatět, přidáme cibuli, osolíme, 
opepříme, podlijeme vínem, dusíme do měkka. Do koláčové 
formy rozprostřeme listové těsto, k cibulové směsi přilijeme 
smetanu, promícháme, směs nalijeme na těsto ve formě, dáme 

péct do vyhřáté trouby. Pečeme při 180 °C tak 15-20 minut. Upečený koláč posypeme sýrem, nasekanou petrželkou, 
nakrájíme a nejlépe teplé podáváme s horkým čajem. 
 

„RUSKÁ“ ZMRZLINA 
3 kelímky šlehačky na šlehání, 1 konzerva sladkého kondenzovaného mléka 
Salko, 1 sáček vanilkový cukr, 2 ks velké cukrářské oplatky, vhodná 
umělohmotná nádoba s víčkem. 
Ručním mixérem vyšleháme vanilkovým cukrem ochucené smetany do 
husta. Do šlehačky zamícháme konzervu Salka 
Do vhodné umělohmotné nádoby vyložené oplatkem nalijeme připravenou 

hmotu, zaklopíme dalším plátem oplatku 
Dáme zamrazit. 
 

BRAMBOROVÉ NOKY S MERUŇKAMI 
500 g uvařených brambor, 300 g vypeckovaných meruněk, 150 g 
polohrubé mouky, 1 lžíce třtinového cukru, 2 ks vejce 
Skořicová strouhanka: 2 vrchovaté lžíce strouhanky, 2 lžíce mandlí na 
plátky, 1 lžíce másla, 1/2 lžičky mleté skořice 
Celé brambory si předem uvařte ve slupce a ještě teplé je oloupejte. 
Nastrouhejte je na jemném struhadle. Přidejte zlehka prošlehaná vejce, 
mouku a opatrně prohnětejte v těsto. Mouky možná budete potřebovat o 
něco více, záleží na bramborách i velikosti vajec. Z hotového těsta 
tvarujte noky o velikosti cca 3 cm. Vařte je ve vroucí vodě, dokud 
nevyplavou. V tento moment je okamžitě sbírejte z hladiny a servírujte 

na talíř (noky se vaří jen krátce, cca 1 minutu). 
Noky servírujte s meruňkami, které jste krátce orestovali na pánvi s cukrem a vše posypejte skořicovou strouhankou, 
případně moučkovým cukrem dle chuti. Příprava skořicové strouhanky: Příprava skořicové strouhanky je snadná a 
vydrží minimálně několik dní. Máslo rozpusťte na pánvičce a přidejte strouhanku a skořici dle chuti. Krátce opražte, aby 
se strouhanka rozvoněla a zezlátla, opatrně ať ji ale nespálíte! Nakonec do strouhanky vmíchejte nasucho opražené 
mandlové lupínky a máte hotovo. 
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DŮM a ZAHRADA 
 
Prázdniny, to znamená dobrodružství a cestování. S tím je také spojená 
„KPZ“ - Krabička poslední záchrany (zkráceně KPZ, „kápézetka“) je 
koncept malé krabičky obsahující drobnosti, které mohou majiteli 
pomoci ve svízelných situacích. Tento koncept poprvé představil Jaroslav 
Foglar v článku uveřejněném 12. 10. 1935 v Mladém Hlasateli. Této 
myšlenky se brzy ujali čeští skauti a KPZ se tak stala předepsanou částí 
výbavy v mnoha skautských oddílech. 
 
Pojem krabička poslední záchrany se v češtině postupně vžil i jako 
označení různých kapesních sad pro přežití (anglicky survival kit) a 
hranice mezi původní krabičkou s mnoha malými užitečnými drobnostmi 

a sadou pro přežití se tak částečně setřela. I tradiční (Foglarovská) KPZ v průběhu let prošla nebo by měla projít 
určitou modernizací, neboť je jasné, že v dnešní době jsou snadno dostupné například lepší materiály k rozdělávání 
ohně, než březová kůra, že světlo snadněji zajistí malá klíčenka s vysocesvítivou LED než kousíček svíčky a podobně. 
 
CO POTŘEBUJETE: 

svíčka 
pár zápalek a škrtátko 
kousek březové kůry k zapálení ohně 
kousek papíru 
tužku 
kousek křídy 
jehla a nitě 
špendlíky zavírací + obyčejné 
knoflíky 
žiletka 
2-3 různě velké hřebíky 
několik napínáčků 
polštářkové náplasti 
kus slabého drátu a provázku 
gumičky 
několik drobných mincí + 50 Kč mince 
poštovní známka 

lístek s tísňovými telefonními 
čísly obvykle přilepený na 
vnitřní straně víčka 
pokud uživateli nevadí, že 
bude krabička větší, může 
přidat další věci dle jeho 
představivosti např.: 
kostka tuhého lihu (zabalená) 
malá svítilna 
náhradní žárovka do svítilny 
tužkový článek 
hroznový cukr v tabletě - 
zdroj energie (zabalená)  
hořčíkový zapalovač (namísto 
sirek) 
malý kompas 
otvírák konzerv 
signalizační zrcátko 
kapesní nožík, pokud 
nenosíte u sebe jiný 
inkoust 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 
Ani horké a suché počasí neodradilo účastníky letošní druhé houbařské naučné vycházky. 
Pod pergolou u myslivecké chaty v Bohdalovicích určil mykolog Aleš Vít s kolegy 62 druhů 
hub, kde dominovaly muchomůrky růžovky v překvapivě „dobré formě“ – téměř všechny 

bez proteinů…  Osm druhů hřibů, stejně tak holubinek a několik dalších zajímavých 
nálezů z okolních lesů, ocenilo 27 houbařů nejen z Velkých Hamrů. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 

ZVONIČKA 
Již od nepaměti k naší obci patří zvonička, která je vystavěna na skále. 
Tragédie léta, kdy ve čtvrtek 5. 7. 2012 ve večerních hodinách, přišla bouře a shodila lípu na zvoničku, 

připomněla všem, jak důležitá a srdeční, je tato malá stavba pro 
všechny v naší obci.  
Připomeňme si její historii, co napsali kronikáři Loužnice: 
 
….Na západní straně nad malou skalkou stála KAPLIČKA či zvonička. 
Pravděpodobně byla vystavěna ve stejné době, kdy byl postaven dům na 
Kopani (cca 1565).  
Ve 40. Letech (kronika zřejmě myslí 1840) byla tato kaplička velmi sešlá, takže 
byl zvon přenesen na vedlejší hrušku u „Bartošova“ statku čp. 5. Na oslavu 
zrušení roboty byl zakoupen nový zvon. Zvon měl označení: Na paměť 
50letého zrušení roboty v zemích koruny svatováclavské. (1848) 
První zvon byl osadě ukraden, druhý vyzváněl 50 let, až konečně musel být 
nahrazen novým. Tento nový zvon sloužil občanům až do roku 1916. V době 
války, Rakousko potřebovalo kov na výrobu děl a z nouze se sáhlo i po zvonech 
bez ohledu na to, že tyto zvony jsou posvěceny.  

 
V 1916 se Rakousku nedostávalo potřebného kovu na výrobu válečného 

materiálu, a proto začaly být rekvírovány (zabavovány) zvony 
všech velikostí. = nejdrastičtější akce, která postihla české 
zvony za celou jejich historii jsou, právě rekvizice první 
světové války. Kromě jiných útrap způsobila první světová 
válka také to, že celá řada kostelních věží, kaplí a zvoniček 
oněměla, neboť jejich zvony byly zabrány pod záminkou 
získání barevných kovů pro válečné účely. Těmito „válečnými 
účely“ byla zpravidla výroba kanónů, ale v některých 
případech k tomu vůbec nedošlo. Je například známo, že část 
zvonové mědi posloužila na výrobu zelené skalice, jež byla 
využita proti révokazu na uherských vinicích. To svědčí o tom, 
že rekvizice nebyly jen účelovou záležitostí, ale také jakousi 
poslední křečí habsburské monarchie, demonstrací její 
chátrající moci. Svědčí o tom i fakt, že byly rekvírovány také 
některé ocelové zvony, jejichž hmotnostní hodnota nevyváží 
hodnotu pořizovacích nákladů. Už od r. 1915 se začíná s 

výkupem cínových předmětů a soupisem zvonů. Ke 
skutečnému rekvírování se přistoupilo od 8. 8. 1916, 
přičemž za kilogram zvonoviny byla proplácena 
náhrada 4 koruny. Rekvírovány byly zvony mladší r. 
1600, až na označené výjimky, přičemž však z 
každého okresu měly být zrekvírovány alespoň 2/3 
celkové hmotnosti zvonů. Druhá rekvizice z 22. 5. 
1917 se vztahovala na všechny zvony, kromě těch s 
historickou či uměleckou hodnotou, kromě zvonů 
signálních. Tomuto drastickému zabavování a 
následnému zničení, neušel ani Loužnický zvon ve 
zvoničce a ani školní zvonek na určování začátku a 
konce vyučování. Bylo to dne 21. listopadu 1916. Do 
naší obce přišli dva páni, vypůjčili si žebřík a šli 
rovnou ke zvoničce. Tato zpráva se velice rychle 
rozšířila obcí a lidé se začali shromažďovat u zvoničky 
a vůbec se jim to nelíbilo. Drzé počínání obou pánů, 
kteří byli Němci, rozčilovalo stále víc shromážděný lid. 

Pak přišel občan Jindřich Jindra a naposledy zazvonil, lidé byli velice dojmutí a každému ukápla i slza. Byla to slza 
vzdoru. Jakmile dozněl poslední úder zvonu, hned byl přistavěn ke zvoničce žebřík a jeden z Němců na něj vylezl, aby 
zvon odmontoval. Za chvíli byl s prací hotov a zvon spustil pomocí provazu dolů. V tom začalo vzájemné osočování 
Čechů a Němců, nadávka střídala nadávku, a když zvon odnášeli do vsi, začala po nich (hlavně školní mládež) házet 
kamení, plivat a nadávat až tento incident měl dohru u krajského soudu v Mladé Boleslavi. Nakonec vše dobře dopadlo 
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a trestán nebyl 
nikdo. Zvon vážil 
44 kg a na jedné 
straně měl 
vyražený nápis: 
Přelit léta páně 
1898 nákladem 
spojených obcí od 
Arnošta Dieopolda 
v Praze k/ke 
památce 

padesátiletého zrušení roboty v zemích Království českého. Zvonem bylo naposledy zvoněno při pohřbu Josefa Krupky 
čp. 3 v Loužnici, který se konal 3. listopadu 1916. Za tento zvon bylo zaplaceno 176 korun, které byly uloženy ve zdejší 
kampeličce. V některých obcích vyzráli na to jinak. Když se dozvěděli o rekvírování zvonů, klidně v noci někteří 
odvážlivci zvon sundali a zakopali. Po válce ho zase vykopali a pověsili. Dne 12. února 1922 byl na zdejší zvoničku 
zavěšen nový zvon, pořízený ze sbírky občanů. Hned druhý den vyzváněl paní Vedralové, manželce hajného. Roku 
1933 se na obecním zastupitelstvu jednalo o opravě zvoničky, ale k realizaci bohužel nedošlo (ta byla provedena až v 
roce 2007)….. 
 

BOUŘE NAD LOUŽNICÍ 2012 
Krásné slunečné počasí, ale i odpolední a noční velké bouřky, to je počasí 
zdejších prázdnin.  
Ve čtvrtek 5. 7. 2012 
v podvečerních hodinách se 
přihnala bouřka s velkým 
lijákem. Po několika málo 
hodinách se přihnala od 
Kozákova další bouře 
s velkou razancí. Černá clona 
přinesla blesky a hromy, 
vichřici a liják.  
Druhý den, za bílého dne, se 
objevilo vše, co bouře 
poničila. Popadané stromy, 
ulámané větve, ale nejhorší a 

největší škodu napáchala na zvoničce, spadl na ní strom a celou střechu posunul.  
(Foto: poničená zvonička a mapa z radaru jak šla bouřka 5. 7. 2012 v 19.30 hodin) 
V roce 2014, byla dokončena přestavba a oprava zvoničky. Zvonička dostala nový nátěr. Na den sv. Václava 28. září 
byla slavnostně otevřena a představena všem obyvatelům obce a požehnal jí pan farář. 
 
Jak pokračovala celá přestavba, můžete sledovat v časosběrném albu.  
 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/    

 
  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
Docházka školní 

Docházka školní následkem v předu uvedených nakažlivých nemocí, velmi poklesla. V číslech a % jevila se 

takto: 
 

Nezameškaných půldnů v I. třídě a) od 1. února 1906 bylo 7119 (87.11%) 
Nezameškaných půldnů v I. třídě b) za celý rok 1906 bylo 17438 (71.72%) 

 

Nezameškaných omluvených půldnů v I. třídě a) za celý rok 1906 bylo 945 (11.56%) 
Nezameškaných neomluvených půldnů v I. třídě a) za celý rok 1906 bylo 109 (1.33%) 

Nezameškaných omluvených půldnů v I. třídě b) za celý rok 1906 bylo 4504 (20.07%) 
Nezameškaných neomluvených půldnů v I. třídě b) za celý rok 1906 bylo 497 (2.21%) 

Průměrně v obou třídách bylo nezameškaných půldnů 82.41%, zameškaných 17.59% 

 
Zapsáno v srpnu 1906 

Josef Jodas 
Správce školy 

 
foto: Josef Jodas a žáci I. třídy v Loužnici 
Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Mladý muž přišel do knihovny, ale nikde ve studovně nebylo volné 
místo. Nakonec přece jen jedno uviděl vedle mladé, hezké dívky. Přišel 
k ní a ptá se: "Prosím tě, nevadilo by ti, kdybych si sedl vedle tebe?" 
Odpověď ho šokovala: Dívka začala křičet: "Cože? Ne! V žádném 
případě se s tebou nechci vyspat!"  Všichni lidé v knihovně se začali na 
muže opovržlivě dívat. Právě se ale uvolnilo jedno místo dále od dívky, 
muž si na něj sedl a začal číst. Za chvíli k němu přišla tato dívka a říká: 
"Promiň, ale studuji psychologii a musela jsem si to vyzkoušet. Díky 
tomu, co studuji, vím přesně, jak se lidi cítí a co si zrovna myslí. 
Cítíš se zahanbeně, viď?" Opověď muže ji rovněž šokovala. 
Ten z plna hrdla zakřičel: "Cože? 200 Euro za noc? Zbláznila ses? Tak to 
je teda ale fakt moc!" Všichni v knihovně se pohoršeně podívali na dívku 
a muž jí šeptem povídá: "Víš, já studuji právo a díky tomu co studuji, 
vím přesně jak udělat z nevinného člověka viníka. 
 
Pane, přestaňte nám chcát do bazénu!" "Co jako? Vždyť to dělá skoro 
každý." "No dobře, ale ne ze skokanského můstku!" 

 
Když ležela vedle mne na lůžku, můj vnitřní hlas mi říkal: "To je v 
pořádku, relaxuj, vždyť nejsi první doktor, který se občas vyspí se svou 
pacientkou." Jenže jiný vnitřní hlas mi připomínal: "Ale Howarde, ty jsi 
přeci veterinář!" 
 
Devadesátiletý děda si vzal mladou slečnu a po pár měsících povídá 
Svému doktorovi, že budou mít děťátko. Doktor povídá: "Víte co? Povím 
vám příběh. Jeden zapomnětlivý roztržitý chlápek šel takhle jednou na 
lov, ale místo pušky si omylem vzal deštník. Najednou se proti němu na 
mýtině vyřítil medvěd. No, a chlápek namířil deštník a medvěda 
zastřelil!" Děda ihned vykřikl: "Ale to je blbost! Toho medvěda musel 
zastřelit někdo jiný!" "Jo, přesně tak!" 
 
Naší specialitou jsou šneci, říká hlavní vrchní hostovi. Vím, jeden mě 
minule obsluhoval! 
 

Přijde mladá dívka domů a povídá matce: "V zelenině mají táákhle silné 
okurky," a ukáže průměr cca 8 cm, "a táákhle dlouhé," a ukáže asi 30 
centimetrů. Dívá se na to hluchá babička a říká: "Jenom aby si tě holka 
taky vzal!" 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Zrada je jen otázkou peněz.“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2019 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ OPĚT OŽÍVÁ  

Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 
 

 

 
 
Jsme menší, ale o to více akční fitness centrum s přátelským personálem. Na fitness baru Vás rádi pohos-

tíme, v posilovně, ve které nechybí klasické posilovací stroje a moderní cvičební pomůcky, se postaráme o 
Vaši lepší zdatnost. V aerobním sále poskytujeme velké množství skupinových lekcí, jak pro batolata, před-

školní a školní děti, rekreační i profesionální sportovce, tak pro seniory. Vylepšete své zdraví správným cvi-

čením. Dětská herna s profesionálními chůvami zabaví Vaše ratolesti a Vy si mezi tím můžete dopřát odpo-
činek v sauně, vířivé koupeli nebo v soláriu. Samozřejmostí jsou i pobytové balíčky v našem prostorném 

apartmánu. Spokojený klient je u nás na prvním místě.  
Těšíme se na Váši návštěvu. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://fitnessbrod.cz/  

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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